



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月14日

上場会社名 内外テック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3374 URL http://www.naigaitec.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩井田 克郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 佐々木 政彦 TEL 03-5433-1123
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	11,297	△16.7	154	△66.6	146	△67.9	77	△73.5
2019年3月期第2四半期	13,565	1.5	462	△27.5	457	△26.7	290	△30.0

（注）包括利益 2020年3月期第2四半期 117百万円（△57.5%） 2019年3月期第2四半期 275百万円（△38.8%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	26.31	—
2019年3月期第2四半期	99.34	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	15,498	5,625	36.3
2019年3月期	14,520	5,611	38.6

（参考）自己資本 2020年3月期第2四半期 5,625百万円 2019年3月期 5,611百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	26.00	26.00

（注）直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,900	△15.6	475	△24.8	443	△28.7	300	△26.8	102.27

（注）直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、[添付資料] 7 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	2,935,491 株	2019年3月期	2,935,491 株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	2,024 株	2019年3月期	2,024 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	2,933,467 株	2019年3月期2Q	2,929,175 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

米中貿易摩擦の長期化、中国経済の減速等を背景に世界経済が勢いを欠く中、当第2四半期連結累計期間における日本経済は、輸出の低迷を背景に製造業の生産活動が弱含みで推移するも、個人消費等の内需を下支えに底堅く推移しました。

当社グループが参画しております半導体・半導体製造装置市場におきましては、半導体メモリの需給に伴う在庫調整や半導体メーカーによる設備投資に対する慎重姿勢が継続しました。

F P D製造装置市場におきましても、投資抑制傾向が続きました。

一方で、需給の改善による半導体メモリ市況の回復傾向が見られ、また、一部半導体メーカーから設備投資計画の上方修正が発表されるなど半導体・半導体製造装置市場の底入れが感じられる動きも見られました。

このような環境の中で当社グループは、商社機能、製造機能、R & D機能、保守メンテナンス機能の4つの機能の強化、充実を柱とし、提案型営業の推進、収益構造の強化に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の連結業績は、半導体・F P D製造装置などの各種コンポーネツ（部品）の販売及び、保守メンテナンス部門における受注等が堅調に推移したことを主因に、2019年5月14日に公表いたしました業績予想を上回り、売上高112億97百万円（前年同期比16.7%減）、営業利益1億54百万円（前年同期比66.6%減）、経常利益1億46百万円（前年同期比67.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益77百万円（前年同期比73.5%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(販売事業)

半導体・F P D製造装置などの各種コンポーネツ（部品）及び同装置等の販売事業におきましては、売上高101億23百万円（前年同期比16.9%減）、セグメント利益1億15百万円（前年同期比55.7%減）となりました。

(受託製造事業)

半導体・F P D製造装置などの組立及び保守メンテナンス等の受託製造事業におきましては、売上高19億17百万円（前年同期比27.2%減）、セグメント利益19百万円（前年同期比89.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループの当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ9億78百万円増加し、154億98百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が8億15百万円、受取手形及び売掛金が2億13百万円、有形固定資産が96百万円増加し、商品及び製品が1億31百万円、原材料及び貯蔵品が39百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ9億63百万円増加し、98億73百万円となりました。この主な要因は、長期借入金（1年以内を含む）が10億33百万円、未払法人税等が39百万円増加し、その他流動負債が61百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ14百万円増加し、56億25百万円となりました。この主な要因は、その他の包括利益累計額合計が40百万円増加し、利益剰余金が25百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の38.6%から36.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期（2019年4月1日～2020年3月31日）連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,508,943	4,323,961
受取手形及び売掛金	4,350,099	4,563,372
電子記録債権	909,841	932,869
商品及び製品	936,346	804,634
仕掛品	80,840	55,103
原材料及び貯蔵品	266,067	226,715
その他	66,513	56,920
流動資産合計	10,118,652	10,963,577
固定資産		
有形固定資産		
土地	988,952	1,103,748
その他(純額)	2,196,089	2,178,275
有形固定資産合計	3,185,041	3,282,024
無形固定資産	124,918	121,845
投資その他の資産	1,091,938	1,131,382
固定資産合計	4,401,898	4,535,252
資産合計	14,520,550	15,498,830
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,332,434	2,317,999
電子記録債務	3,155,554	3,155,238
短期借入金	30,000	—
1年内返済予定の長期借入金	508,722	645,358
未払法人税等	39,698	79,636
賞与引当金	96,100	93,200
その他	468,032	406,504
流動負債合計	6,630,541	6,697,937
固定負債		
社債	98,000	71,000
長期借入金	1,317,982	2,215,255
長期未払金	67,128	67,054
退職給付に係る負債	659,275	661,376
資産除去債務	10,747	10,802
繰延税金負債	—	10,687
その他	125,824	139,137
固定負債合計	2,278,958	3,175,313
負債合計	8,909,499	9,873,251

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,087,330	1,087,330
資本剰余金	1,351,323	1,351,323
利益剰余金	3,041,753	3,016,269
自己株式	△564	△564
株主資本合計	5,479,843	5,454,359
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	122,393	161,953
為替換算調整勘定	8,813	9,265
その他の包括利益累計額合計	131,207	171,219
純資産合計	5,611,050	5,625,579
負債純資産合計	14,520,550	15,498,830

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	13,565,078	11,297,715
売上原価	11,985,684	10,107,252
売上総利益	1,579,393	1,190,463
販売費及び一般管理費	1,117,244	1,036,266
営業利益	462,149	154,196
営業外収益		
受取利息	2,510	2,621
受取配当金	4,590	4,819
受取賃貸料	240	144
仕入割引	8,600	6,463
助成金収入	9,138	240
その他	1,723	1,926
営業外収益合計	26,803	16,214
営業外費用		
支払利息	20,222	20,436
固定資産圧縮損	9,138	—
その他	2,206	3,353
営業外費用合計	31,567	23,789
経常利益	457,384	146,621
特別損失		
投資有価証券評価損	—	11,240
特別損失合計	—	11,240
税金等調整前四半期純利益	457,384	135,381
法人税等	166,390	58,194
四半期純利益	290,994	77,187
親会社株主に帰属する四半期純利益	290,994	77,187

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	290,994	77,187
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,945	39,559
為替換算調整勘定	△196	452
その他の包括利益合計	△15,141	40,012
四半期包括利益	275,852	117,199
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	275,852	117,199
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	販売事業	受託製造事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	12,139,818	1,425,259	13,565,078	—	13,565,078
セグメント間の内部売上高又は振替高	48,238	1,208,739	1,256,977	△1,256,977	—
計	12,188,057	2,633,998	14,822,055	△1,256,977	13,565,078
セグメント利益	260,556	182,907	443,464	18,684	462,149

(注) 1. セグメント利益の調整額18,684千円は、各セグメントが負担する営業費用及び営業外収益の消去差異等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	販売事業	受託製造事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,090,561	1,207,153	11,297,715	—	11,297,715
セグメント間の内部売上高又は振替高	32,932	709,988	742,920	△742,920	—
計	10,123,493	1,917,142	12,040,635	△742,920	11,297,715
セグメント利益	115,424	19,023	134,447	19,748	154,196

(注) 1. セグメント利益の調整額19,748千円は、各セグメントが負担する営業費用及び営業外収益の消去差異等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。